Gli argomenti sviluppati da Nestore nel suo discorso a Podalirio si ritrovano poi in due delle *consolationes* senecane, *ad Marciam*¹⁷⁴ e *ad Polybium*, e alcuni di essi ricorrono nella lettera indirizzata dal medesimo autore a Marullo per la morte del figlioletto di questo (*Epist.* XCIX):

1. il pianto è considerato un tipico segno della debolezza femminile: *ad Marc.* 10.7, 16.1; *ad Pol.* 17.2 (*mala sua ... non ferre non est viri*); *Epist.* XCIX 1-2; cfr. anche *Cons. ad Helv.* 3.2 e 16.
2. il pianto non ha alcuna utilità: *ad Marc.* 6.1-2; *ad Pol.* 2.1 e 4.1; *Epist.* XCIX 6;
3. anche altri sono stati in grado di sopportare un analogo dolore: *ad Marc.* 2-5, 12-15, 16.3-4; *ad Pol.* 14.2-16.3; *Epist.* XCIX 6; tra questi, anche lo stesso autore della *consolatio*: *ad Pol.* 16.3;
4. tutti muoiono: *ad Marc.* 9-11 e 17.1; *ad Pol.* 1; *Epist.* XCIX 6-9;
5. la sorte è crudele e dà agli uomini sia beni che mali, a suo piacimento: *ad Marc.* 10.6, 16.10 e 26.2, *ad Pol.* 1.4; bisogna dunque sopportare i mali: il concetto ritorna più volte nelle due opere, si vedano ad esempio *ad Marc.* 6.3, *ad Pol.* 2.6;
6. l'anima ha un destino celeste, argomento su cui Nestore si soffermerà nel secondo dei suoi discorsi: *ad Marc.* 23.1-2, 25.1, *ad Pol.* 9.3 e 8.

Anche la *Consolatio ad Apollonium* pseudo-plutarcea si presenta come fittamente infarcita di elementi presenti anche in Quinto: il pianto si confà alle donne, 102e e 113a; nella vita si alternano beni e mali: 103b; tutti dobbiamo morire: 104a; il pianto non giova a nulla: 117f; esempi di chi ha saputo sopportare il dolore: 118d-119d (cfr. anche 106b)¹⁷⁵.

¹⁷² Il frammento è citato da Stobeo, che dedica una sezione della sua opera antologica ai παρηγορικά (Stob. IV 56).

¹⁷³ Il fatto che i morti non possano essere richiamati in vita dal dolore dei sopravvissuti, come anche l'idea che tutti devono morire, sono inoltre considerati due τόποι della poesia consolatoria latina, oltre che greca: cfr. Esteve-Forriol 1962, p. 150.

¹⁷⁴ Il rapporto con la *Consolatio ad Marciam* era già stato notato da Vian 1966, p. 97 n. 2 (cfr. anche Maciver 2012a, p. 106), il quale però non prende in considerazione la *Consolatio ad Polybium* che, come si vedrà, è portatrice degli stessi concetti.

¹⁷⁵ Un dettagliato confronto tra i *Posthomerica* e la *Consolatio ad Apollonium* è presentato da Calero Secall 1996.

Alcuni di questi nuclei tematici sono inoltre considerati parti integranti del παραμυθητικός λόγος da Menandro Retore¹⁷⁶, autore quasi sicuramente successivo a Quinto¹⁷⁷, che esorta ad inserire in discorsi di questo tipo considerazioni sulla morte che attende inevitabilmente tutti gli uomini (III 414.1-6) e sulla dimora celeste di cui il defunto sta ora godendo (414.19-23 e 421.14-7)¹⁷⁸. Sui medesimi punti insiste anche lo Pseudo-Dionigi nella sua *Ars rhetorica* (VI 1. 6-7 sul primo punto, 5. 36-8 sul secondo)¹⁷⁹.